
   
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Когалыма 

ПРИКАЗ 

 
От « 03 » октября 20 22 г.  № 11-Пр-721 
 

 

Об оказании методической, психолого-педагогической,  

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся 
  

     В соответствии с пунктом 3 ст. 64 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 

17.10.2013 №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования», приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 

№373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам дошкольного образования», письмом  Министерства образования и науки 

Российской Федерации  от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации получения 

образования в семейной форме», постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 26.07.2013 №281-п «Об оказании методической, 

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям 

(законным представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного образования, в том числе в дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организациях», в целях обеспечения  единства 

и преемственности семейного и общественного воспитания, оказания  психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающих получение 

детьми дошкольного образования  в форме семейного образования, и повышения 

компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

           1.Обеспечить оказание методической, психолого-педагогической, 

диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 

детей, получающих дошкольное образование в форме семейного образования, а также 

родителям (законным представителям) воспитанников дошкольных образовательных 

организаций (далее – ДОО) в функционирующих Консультационных пунктах на базе 

ДОО. 

2.Утвердить формы отчетов: 

2.1 О деятельности Консультационного пункта в дошкольной образовательной 

организации согласно приложению 1 к настоящему приказу.  

2.2. О методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних 

обучающихся согласно приложению 2 к настоящему приказу.     

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций: МАДОУ 

«Чебурашка» (Радькина С.А), МАДОУ «Березка» (Шамсутдинова И.С.), МАДОУ 

«Колокольчик» (Яхина Р.К.), МАДОУ «Буратино» (Мокан Д.Г.), МАДОУ «Золушка» 



(Бааль Е.В.), МАДОУ «Цветик-семицветик» (Давыдова Л.В.), МАДОУ «Сказка» 

(Ермолина О.В.), ДО «Акварелька» МАОУ «Школа-сад №10» (Крайнова А.С.): 

3.1. Актуализировать локальные акты ДОО о деятельности Консультационных 

пунктов.  

3.2. Разместить информацию о деятельности Консультационных пунктов на 

официальных сайтах ДОО.  

3.3. Обеспечить предоставление в отдел дошкольного образования управления 

образования Администрации города Когалыма (Грунь А.А.) отчетов по формам, 

утвержденным пунктом 2 настоящего приказа, ежеквартально в срок до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным. 

4. Начальнику отдела дошкольного образования (Л.В.Фатеева) разместить 

информацию о функционировании Консультационных пунктов в ДОО на официальном 

сайте Управления образования. 

5. Считать утратившим силу приказ Управления образования от 02.09.2021 №580 

«Об оказании методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования». 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования управления образования Администрации города Когалыма 

Фатееву Л.В. 

 

 

                                                 

Начальник  

Управления образования 

  

А.Н.Лаврентьева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования 

от 03.10.2022 № 11-Пр-721 

 

Отчет о деятельности Консультационного пункта 

______________________________________________________________________ 

наименование образовательной организации 
 

Показатели Количественные значения 

Предыдущий год Квартал 

текущего года 

1 2 3 

1.Общее количество обращений в КП в очном режиме (личные 

обращения) 
  

2.Общее количество обращений в КП в дистанционной форме   

2.1.Письменные обращения, включая обращения по электронной 

форме 
  

2.2.Телефонные обращения   

3. Общая численность сотрудников, задействованных в 
обеспечении деятельности КП(штатных/внештатных), основная 

квалификация сотрудников 

  

4. Общая численность КП, 

созданных и 
функционирующих в 

муниципальном 

образовании 

при дошкольной образовательной 

организации 

  

при общеобразовательной 

организации 

  

в иных формах   

5.Формы оказания 
помощи на базе КП 

методическая   

психолого-педагогическая   

диагностическая   

консультационная   

все формы оказания помощи в 

соответствии с ч.3 ст.64 
Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ 

  

иные формы   

6. Категория получателей 
услуг КП 

Родители (законные представители) 
-всего 

  

 В том числе родители (законные 

представители) несовершеннолетних 
обучающихся, обеспечивающие 

получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного 

образования 
Из них: 

  

 а) родители (законные 

представители), с детьми в возрасте 
от 2 мес. до 1,5 лет 

  

 б) родители (законные 

представители) с детьми, в возрасте 

от 1,5 до 3 лет 

  

 в) родители (законные 

представители) с детьми, в возрасте 

от 3 до 8 лет 

  

 В том числе родители (законные 
представители) с детьми, не 

получающими дошкольное 

образование в образовательной 
организации 

Из них: 

  

 а) родители (законные   



представители) с детьми раннего 

возраста, не получающими  
дошкольное образование в 

образовательной организации  

 а) родители (законные 

представители) с детьми в возрасте 
от 3 до 7 лет, не получающими 

дошкольное образование в 

образовательной организации  

  

 в) в том числе иные категории 

родителей (законных 

представителей)  

  

7. Численность детей 
дошкольного возраста, 

охваченных услугами КП, 

по возрастным 
категориям: 

от 2 мес. до 1,5 лет   

от 1,5 лет до 3 лет   

от 3 лет до 7 лет   

старше 7 лет   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования 

от 03.10.2022 № 11-Пр-721 

                                                                                                                                                                                        

Отчет   
о методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся 

 

№ Количество 
созданных 

консультацио

нных центров/ 
пунктов 

 

 Количество услуг методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

Доля граждан, 
положительно 

оценивших 

качество услуг 
психолого-

педагогической, 

методической и 

консультацион 
ной помощи от 

общего числа 

обратившихся за 
получением услуги, 

% 

Специалисты, 
оказавшие услуги в 

консультационном 

центре/пункте  
 

Услуги 

методи 

ческой 
поддерж

ки 

 

Услуги 

психолого- 

педагоги 
ческой 

поддерж 

ки 
 

Услуги  

диагнос 

тической 
поддержк

и 

 
 

 

 

Услуги  

консульта 

тивной 
поддержки 

 

Услуги,  

предоставляемые 

родителям 
(законным 

представителям) с 

детьми в возрасте 
до 3  лет, не 

получающими 

дошкольное 

образование в 
образовательной 

организации 

 
 

 

 
 

Услуги, 

предоставляемые 

родителям 
(законным 

представителям) с 

детьми, 
получающими 

дошкольное 

образование в 

образовательной 
организации 

 

 
 

 

 
 

         учитель-логопед 

         педагог-психолог 

         учитель-дефектолог 

         старший воспитатель 

         Иные категории  

пед-х работников 

 ИТОГО:         

 

 

 


	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

